
PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO – UPA ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO E SESSÃO DE 
NEGOCIAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os represen-
tantes legais das empresas: F WILTON CAVAL-
CANTE MONTEIRO EIRELI / 07.055.280/0001-
84, CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA / 02.800.122/0001-98, DROGAFONTE 
LTDA / 08.778.201/0001-26, CIRUFARMA CO-
MERCIAL LTDA / 40.787.152/0001-09, PHOS-
PODONT LTDA / 04.451.626/0001-75, MSHS 
COM. DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA EPP / 40.782.468/0001-08, para no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem à Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatu-
ra das Atas de Registro de Preços, contado a partir 
da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Considerando a inabi-
litação da empresa KIREI TECNOLAD EIRELI / 
06.912.821/0001-80, ficam convocados os repre-
sentantes legais das empresas F WILTON CAVAL-
CANTE MONTEIRO EIRELI / 07.055.280/0001-
84, CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA / 02.800.122/0001-98, DROGAFONTE 
LTDA / 08.778.201/0001-26, CIRUFARMA CO-
MERCIAL LTDA / 40.787.152/0001-09, PHOSPO-
DONT LTDA / 04.451.626/0001-75, MSHS COM. 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
EPP / 40.782.468/0001-08 e NNMED DIST. IMP.E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA 
/ 15.218.561/0001-39 para negociação do itens da 
empresa inabilitada. A sessão dar-se-á às 14h00min 
do dia 19/03/2019 na Sede da Prefeitura Municipal. 
Macaíba/RN, 14/03/2019. Pregoeira / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 006/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE ITENS PARA 
COMPOR KIT GESTANTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resul-
tado da analise dos julgamentos de habilitação do 
processo em comento. Empresas habilitadas: IM-
PEVAL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA – ME 
/ 70.152.095/0001-44, COMERCIAL APOLO LT-
DA-EPP / 02.440.676/0001-21, ARGENTINA CO-

MÉRCIO DE GÁS LTDA ME / 11.865.729/0001-
47, LEONARDO COSTA DOS SANTOS - ME / 
11.183.984/0001-00, CONCREALL COMERCIA-
LIZAÇÃO EIRELI EPP / 12.607.846/0001-73, RA-
DIANY F MALHEIRO - ME / 21.565.342/0001-29, 
L & J TRANSFER LTDA ME / 07.046.164/0001-
07, MULT NORDESTE COMERCIO EIRELI-ME 
/ 28.997.034/0001-11, E COMERCIAL SATURNO 
E SERVIÇOS EIRELI - ME / 29.140.323/0001-62. 
Macaíba/RN, 14/03/2019. Pregoeiro / PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 091/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 018/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE FARDA-
MENTOS EM GERAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: GRAFCOLOR EIRELI – CNPJ 
Nº. 14.685.775/0001-52. ENDEREÇO: RUA MAR-
MELEIRO, Nº. 7810, PITIMBU, NATAL/RN, CEP 
Nº. 59.067-570. ITEM: 02 - R$ 13,80. REPRESEN-
TANTE LEGAL: KLAUS BERTRAND PESSOA 
DRAEGER. REPRESENTANTES DO MUNICÍ-
PIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 091/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 019/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE FARDA-
MENTOS EM GERAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: L & J TRANFER LTDA – ME 
– CNPJ Nº. 07.046.164/0001-07. ENDEREÇO: 
RUA DIOGO VELHO, Nº. 140, CENTRO, JOÃO 
PESSOA/PB, CEP Nº. 58.013-110. ITENS: 03 - R$ 
7,96, 05 – R$ 3,90, 06 – R$ 4,25, 07- R$ 6,95 E 14 - 
R$ 13,70. REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO DE 
SALES NASCIMENTO. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PORTARIA Nº 103/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o senhor ANTONIO CARLOS RO-
DRIGUES CARNEIRO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 010.737.793-43, para exercer o cargo comissio-
nado de DIRETOR DE LOGÍSTICA, sob o simbolo 
CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 14 de março de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................
PORTARIA Nº 104/2019

ALTERA MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que legais que lhe são conferidas por Lei, em espe-
cial, o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do 
Município.  

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os membros que integram a COMIS-
SÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO instituida para 
desempenhar suas atividades, exclusivamente, no 
processo de licitação para seleção da empresa es-
pecializada para conduzir o processo seletivo para 
quadro permanente de pessoal do Município.

Art. 2º Passam a integrar a COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO os servidores DANIELA ARAÚ-
JO DE MARIA SOUZA, LIDIANE QUIRINO TI-
MÓTEO DO NASCIMENTO e ROBSON SOUZA 
DO NASCIMENTO, atribuindo ao primeiro à fun-
ção de Presidente do Colegiado e os demais atuarão 
na condição de membros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria 208/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0196 -  Macaíba-RN, Quinta-feira, 14 de março de 2019.

PORTARIAS

AVISOS

EXTRATOS



ANO II – N° 0196 -  Macaíba-RN, Quinta-feira, 14 de março de 2019.2

    Macaiba – RN, 14 de março de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 073/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO DA SESSÃO DE NEGOCIAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do do processo em comento. Empresa vencedora 
e habilitada: EDNALDO LOPES GONÇALVES / 
09.388.117/0001-69, item 08 – R$ 4,42. Macaíba/
RN, 14/03/2019. Pregoeiro / PMM. 

LICITAÇÃO N. º 009/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 
05 (CINCO) QUADRAS COBERTAS COM VES-
TIÁRIOS EM DIVERSAS ESCOLAS NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN:

A) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GENI-
VAL DA SILVA 
B) ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR DIÓGE-
NES 
C) ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO HELINSKI
D) ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER 
E) ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

 T E R M O     A D J U D I C A T Ó R I O 

 Legislação Aplicada:

• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
MHC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, ga-
nhadora do referido processo, com preço global de 
R$ 1.249.988,85 (hum milhão, duzentos e quarenta 
e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e oitenta 
e cinco centavos), sendo a que apresentou o melhor 
desempenho e proposta para a Administração Públi-
ca Municipal.
   

Macaíba/RN, 14 de Março de 2019.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

CPF Nº: 595.604.284-20
...................................................................................

LICITAÇÃO N. º 009/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 
05 (CINCO) QUADRAS COBERTAS COM VES-
TIÁRIOS EM DIVERSAS ESCOLAS NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN:

A) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GENI-
VAL DA SILVA 
B) ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR DIÓGE-
NES 
C) ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO HELINSKI
D) ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER 
E) ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
concorrência nº 009/2019, em particular o Relatório 
expedido pela Douta Comissão Permanente de Lici-
tação do Município.

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequência, 
fica convocada a empresa MHC CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO EIRELI, com proposta global no valor 
de R$ 1.249.988,85 (hum milhão, duzentos e qua-
renta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e 
oitenta e cinco centavos), para assinatura do contra-
to, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma 
legal, sob as penalidades da lei.
    
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 14 de Março de 2019.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

CPF Nº: 595.604.284-20

RESULTADO

TERMOS

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 
Municipal de Macaíba. Site: www.prefeiturademacaiba.

com.br
Jornalista responsável: 

Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite na alínea "a", no inciso II do artigo 
anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um serviço, com-
pra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que 
ora se executa é compatível com os preços praticados no 
mercado;

RESOLVE:
01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para reali-
zação desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento de 
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 3.293,08 
(três mil duzentos e noventa e três reais e oito centavos), 
que será pago após o trâmite normal do processo de des-

pesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa Porto 
Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ: nº 
61.198.164/0001-60, localizado na Av. Rio Branco, 
complemento Rua Guaianases, 1238, Bairro Cam-
pos Elíseos – São Paulo/SP.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publi-
cado no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

Macaíba/RN, em 14 de março de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


